
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  117 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

compõem a frota da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Capane-
ma/PA. Contratada: A D B de Sousa Ltda com CNPJ nº 07.015.625/0001-76. 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 
12 (doze) meses. Valor Global: R$ 586.840,00. Ratificação em: 23/11/2023. 
Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2811001-2023 Da Dispensa nº 012-2023.Contratante: Mu-
nicípio de Capanema/Prefeitura Municipal. Contratado: A D B de Sousa Ltda, 
CNPJ nº 07.015.625/0001-76. Objeto: Contratação emergencial de Pessoa 
Jurídica para a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva 
e corretiva dos veículos leves, médio e de grande porte - veículos pesados, 
motocicletas e maquinários que compõem a frota da Secretaria Municipal de 
Saúde, do município de Capanema-PA. Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 586.840,00. Assina-
tura: 28/11/2023.

Protocolo: 1018796

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 2022281101, referente a Concorrên-
cia Pública nº 003/2022 - PMCP. Contratante: Prefeitura Municipal de Capitão 
Poço/PA. Contratado: Almeida Locações, Construções Terraplagem Ltda, CNPJ nº 
42.314.950/0001-30. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de 28 de novembro de 2023 até 28 de novembro de 
2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 1018801

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230156
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVOS AO CONTRA-
TO Nº 20230156, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E A EMPRESA HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, QUE 
TRATA DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO (IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA 
LIGANTE E REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO COM TRANSPORTE) 
DE RUAS E AVENIDAS DE VIAS PAVIMENTADAS EM ÁREAS URBANAS E ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS.
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2023-002-PMC
CONTRATADA: HB20 CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR DO 1º TERMO ADITIVO: R$2.312.873,48 (DOIS MILHÕES, TREZEN-
TOS E DOZE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E 
OITO CENTAVOS)
VALOR GLOBAL DO CONTRATO APÓS O 1º TERMO ADITIVO R$ 11.564.948,48 
(ONZE MILHÕES, QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E 
QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA OITO CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230157
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMOS QUANTITATIVOS AO CON-
TRATO Nº 20230157, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E DESENVOLVIMENTO URBANO E A EMPRESA HB20 CONSTRUÇÕES LTDA, 
QUE TRATA DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA DE VIAS URBANAS PAVIMENTA-
DAS, ELEMENTOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL E SINALIZAÇÃO HORIZON-
TAL E VERTICAL NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS.
ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2022-PMC
CONTRATADA: HB20 CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR DO 1º TERMO ADITIVO: R$ 2.484.736,53 (DOIS MILHÕES, QUATRO-
CENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E 
CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).
VALOR GLOBAL DO CONTRATO APÓS O 1º TERMO ADITIVO: R$12.426.269,61 
(DOZE MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E SES-
SENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS).
DATA DA ASSINATURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Protocolo: 1018883

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GARRAFÃO DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023-SRP 
O Município de Garrafão do Norte torna público que realizará licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 31/2023-SRP Objeto: Contratação de Empre-
sas Para Aquisição de Combustível, Filtros e Lubrificantes, para atender as 

Necessidades da Prefeitura Municipal. Com abertura as 09:00 hs do dia 18 
de dezembro de 2023 no Portal de Compras Publicas https://www.portalde-
compraspublicas.com.br. O processo licitatório obedecera ao disposto na Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, Lei nº 8.666/93, e demais legislação e suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023-SRP 
O Município de Garrafão do Norte torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 32/2023-SRP Objeto: Aquisição de 900 
horas/Maquinas Para Mecanização de Áreas Agrícolas. Com abertura as 12:00 
hs do dia 18 de Dezembro de 2023 no Portal de Compras Publicas https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. O processo licitatório obedecera ao disposto na 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019, Lei nº 8.666/93, e demais legislação e suas alterações poste-
riores que lhe foram introduzidas. Higor Romão - Pregoeiro.

Protocolo: 1018803

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GURUPÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PP 141201/2023-CPL/PMG. Objeto: Aquisição de insumos e serv. para 
fomento às ações de assist. técnica aos agricult. aderidos ao prog. “Territórios 
Sustentáveis”, no município de Gurupá/Pa, tipo menor preço Por Item. Aber-
tura: 18/12/2023, às 10:00h. Na sala da CPL da Prefeitura de Gurupá.
Gibran Carlos Freitas da Silva-Pregoeiro.

Protocolo: 1018805

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.001.2023.PMM.SEDURB 
Órgão: Município de Mocajuba/PA- Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Urbano e Meio Ambiente - SEDURB. OBJETO: Execução de 
Serviços de “Revitalização de Praças Municipais no Município de Mocajuba/Pa”. 
Data, Hora e Local de Abertura: 21 de dezembro de 2023 às 10h00mm, na 
Sala da Divisão de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, situa-
da à Rua Siqueira Mendes, nº 45, Centro, Município de Mocajuba/Pará. Edital 
e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm às 12h00mm, na 
Sala da Divisão de Licitação, situada no mesmo endereço supracitado, onde o 
Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante apresentação de 
mídia (CD-R/ DVD-R ou Pen Drive) virgem, pelo interessado que se identificar, 
através de preenchimento de formulário próprio do órgão, mediante preenchi-
mento de formulário próprio do órgão ou através do Portal da Transparência 
no site do TCM/PA. Rosivaldo de Barros Oliveira - Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente/Cosme Macedo Pereira 
- Prefeito de Mocajuba.

Protocolo: 1018808

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2023-019 
A Secretaria Municipal de Assistência Social de Quatipuru/PA, torna 
público que realizará a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
9/2023-019. Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Cestas Básicas, Para 
Atender aos Programas Socioassistenciais da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social do Município de Quatipuru/Pa, Data da Abertura: 15 de dezembro de 
2023. Hora da Abertura: 8h. Local da Abertura site: www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, Edital disponível nos sites: http://quatipuru.pa.gov.br/categoria/
licitacoes/, e http://tcm.pa.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, Endereço: 
Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n. Quatipuru-Pará, CEP - 68.709-000. Gabrielly 
Pereira Alves - Secretária Municipal de Assistência Social.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2023-020 
A Prefeitura Municipal de Quatipuru/PA, torna público que realizará a Licita-
ção na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2023-020. Objeto: Registro 
de Preços Para Contratação de Pessoa Jurídica Para Prestação de Serviços de 
Locações De Veículos E Máquinas Pesadas Para Atender a Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos do Município de Quatipuru/Pa, Data da Abertura: 18 de 
dezembro de 2023. Hora da Abertura: 8h. Local da Abertura site: www.portalde-
compraspublicas.com.br, Edital disponível nos sites: http://quatipuru.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/, e http://tcm.pa.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, 
Endereço: Rua Cônego Siqueira Mendes, s/n. Quatipuru-Pará, CEP - 68.709-000. 
José Augusto Dias da Silva - Prefeito Municipal.

Protocolo: 1018818


